



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΜΗΛΟΥ**

**Μήλος 07/09/2018
Α.Π. : 5448**

Υπηρεσία: Γραφείο Δημάρχου
Ταχ. Δνση: 84800 Πλάκα –
Μήλος
Τηλ.: 22873- 60105
Fax: 22870-21368
Ηλ. Ταχ.: grammatia@milos.gr
Ηλ.Δ/νση: www.milos.gr

ΠΡΟΣ :

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ ΚΑΙ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

Θέμα: Απάντηση στην με αρ. πρ. 108/30-08-2018 Αναφορά των Βουλευτών ΣΥΡΙΖΑ

ΣΧΕΤ.: Το με αρ. πρ. 51308/03-09-2018 έγγραφο σας

Σας αποστέλλουμε απάντηση στο ανωτέρω σχετικό έγγραφο σας.

Ο Δήμαρχος Μήλου
Γεράσιμος Δαμουλακης



Μέλος Δ.Σ. Κ.Ε.Δ.Ε.
Πρόεδρος Επιτροπής Τουριστικής Ανάπτυξης Κ.Ε.Δ.Ε.

Απάντηση στην αρ.πρωτ 108/30-08-2018 αναφορά των βουλευτών ΣΥΡΙΖΑ

Η Μήλος έχει οικισμούς μικρότερους των 2000 κατοίκων, ήτοι εκτός Γ προτεραιότητας, που σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Οδηγία 91/271/ΕΟΚ και την εναρμόνιση της με την ισχύουσα Ελληνική Νομοθεσία ΦΕΚ 192/Β/14.3.1997 ΥΑ 5673/400, **δεν υποχρεούνται ακόμη στην παρούσα χρονική περίοδο να έχει δευτεροβάθμια επεξεργασία λυμάτων.**

Η υφιστάμενη κατάσταση στη Μήλο, είναι γνωστή, σε όλους τους αρμόδιους φορείς, με εκτενείς αναφορές μας.

Για ενημέρωσή σας, από τα πάνω χωριά της Μήλου, τα λύματα συγκεντρώνονται σε σηπτικές στεγανές δεξαμενές (σύμφωνα με τις προδιαγραφές όπως στο κείμενο κατευθυντήριων γραμμών για την διαχείριση λυμάτων μικρών οικισμών του ΥΠΕΚΑ, Απρίλιος 2012) και (Υ.Α αρ. ειδ 221/65 ΦΕΚ 138/Β/24-2-65).

Γίνεται λοιπόν σαφές, ότι σε καμιά περίπτωση εφόσον τα λύματα επεξεργάζονται στις σηπτικές δεξαμενές δεν είναι ανεπεξέργαστα. Τα επεξεργασμένα λύματα, μετά την καθίζηση τους εντός αυτής (δεξαμενής) εξερχόμενα εκ του άλλου άκρου, αφού υποστούν και αυτόματη απολύμανση με ειδικό σύστημα, που έχουμε τοποθετήσει και για τυχόν υπερχειλίση (κάτι το οποίο δεν απαγορεύεται στην περίπτωση μας), οδηγούνται με δίκτυο σε ένα μικρό Βιολογικό καθαρισμό (έτος λειτουργίας 2008), δυνατότητας επεξεργασίας 480 κ.μ /ημέρα), που εξυπηρετεί και τα λυματοφόρα βυτία της Μήλου από περιοχές που δεν έχουν δίκτυα (Αδάμαντας, Πολλώνια, Παλιοχώρι, Αγ. Κυριακή, Προβατάς κλπ).

Η Μονάδα Βιολογικού Καθαρισμού, ανήκει στην εταιρεία ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΜΗΛΟΣ ΑΕ στην οποία συμμετέχει ο Δήμος Μήλου ως μέτοχος, με την παραχώρηση του χώρου, για την κατασκευή της σε θέση που είχε χωροθετηθεί σύμφωνα με την Α.Π 213/27-10-97 Απόφαση Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ, της τότε Νομαρχίας Κυκλάδων και της υπ' αριθμ. 9358/18-12-1996 Απόφασης Νομάρχη Κυκλάδων, βάσει της οποίας καθορίστηκε ως νέος χώρος τελικής διάθεσης (με επιφανειακή άρδευση) η ευρύτερη περιοχή της Αγίας Στυλιανής, όπου κατασκευάστηκε ο ΒΙΟΚΑ. Έτσι λοιπόν η τελική διάθεση γίνεται σύμφωνα με την προαναφερόμενη Απόφαση, αλλά και σύμφωνα με την κατατεθειμένη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του Δήμου Μήλου με θέμα : Έργων συλλογής, μεταφοράς, επεξεργασίας και διάθεσης λυμάτων του Δήμου Μήλου, η οποία στις 28/3/2018 συζητήθηκε στο ΠΕΣΠΑ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και εγκρίθηκε ομόφωνα αλλά ως σήμερα δεν έχουμε λάβει την Α.Ε.Π.Ο.(συν 2). Όλα αυτά επιβεβαιώνονται και από την τελική έκθεση αυτοψίας του Κ.Ε.Π.Ε της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου,

Γεν. Διεύθυνση Περιφέρεια Διεύθυνση ΠΕΧΩ, Α.Π. 6072/3986/15.3.2010 , που αναφέρεται στην Έκθεση Αυτοψίας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κυκλάδων Αρ. Πρωτ : οικ 1084/6-3-2010.

Όπως αντιλαμβάνεστε οι ποσότητες των επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων είναι πάρα πολλές και η κατάσταση ως αναφέρεται υπάρχει εδώ και πολλές δεκαετίες. Είναι γνωστό δε σε όλους, ότι από το έτος 2015 που ο Δήμος ανέλαβε την λειτουργία της μονάδας, πάρα την θέληση του , έχει γίνει μεγάλη προσπάθεια και σημαντικές εργασίες για την βελτίωση και διαχείριση των λυμάτων. Σας υπενθυμίζουμε επίσης, ότι λόγω έλλειψης τεχνογνωσίας και εξειδικευμένου προσωπικού, ο Δήμος Μήλου έχει αναθέσει τη λειτουργία της Μονάδας στην εξειδικευμένη εταιρεία ECOTECH, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία .

Συνοψίζοντας, ο όρος παράνομη επιφανειακή διάθεση λυμάτων, που αναφέρουν οι Βουλευτές Κυκλάδων στην αναφορά τους παρασυρόμενοι από το έγγραφο των γιατρών του Κ.Υ. Μήλου, Αποστολόπουλος Ηλίας και Γεωργοπούλου Ζωή, είναι ανακριβής και συκοφαντική καθώς σύμφωνα με τους προαναφερόμενους νόμους και με δεδομένο ότι υπάρχει μικρό δίκτυο αποβλήτων, υπάρχει η προβλεπόμενη από τον νόμο, **πρωτοβάθμια ή κατάλληλη επεξεργασία λυμάτων και από τον βιολογικό .**

Όσο για την αναφορά στο έγγραφο των ιατρών «δημιουργήθηκαν εστίες αναπαραγωγής κουνουπιών. Μια ιπτάμενη απειλή που μεταφέρει επικίνδυνες ασθένειες.» κάνουμε σαφές για όσους δεν το γνωρίζουν αλλά όφειλαν να το γνωρίζουν, ότι ο Δήμος Μήλου σε συνεργασία με την Περιφέρεια Ν. Αιγαίου (με προγραμματική σύμβαση) έχει προβεί σε όλες τις νόμιμες διαδικασίες κουνουποκτονίας (σχετικό 1 υπόμνημα της υπηρεσίας)αλλά και με επιπλέον ψεκασμούς όπου χρειαστεί ως εκ τούτου, οι συνεχείς και ανυπόστατες αναφορές από τους ίδιους ανθρώπους, χωρίς βάσιμα στοιχεία, για να προκληθεί φόβος στους πολίτες , έχουν ένα και μόνο σκοπό, **ΝΑ ΒΛΑΨΟΥΝ ΤΟ ΝΗΣΙ ΜΑΣ!**

Η αναφορά δε των ιατρών «Στο νησί υπάρχει θέμα σοβαρής υποβάθμισης του Περιβάλλοντος και κινδύνου για την Δημόσια υγεία...» υποδηλώνει για άλλη μια φορά την εμμονική προσπάθεια των συγκεκριμένων να σπείρουν τον πανικό, εκμεταλλευόμενοι το κοινό αίσθημα δια της ιδιότητά τους , για να πλήξουν την εικόνα της Δημοτικής αρχής , γεγονός που είναι γνωστό σε όλους

Αναφορικά με το πρόστιμο των 42.000 ευρώ, που επεβλήθη από τη Περιφέρεια Νότιου Αιγαίου, δεν αντιλαμβανόμαστε πως συνδέετε με την δημόσια υγεία που ενδιαφέρονται οι γιατροί . Εκτός και εάν στην αντιπολιτευτική τους παράκρουση προσπαθούν να το επαναφέρουν , όταν έγραφαν ότι πρέπει να το πληρώσω από την τσέπη μου ή να σας παρασύρουν στην προσπάθεια τους

για να αποδείξουν στον εαυτό τους ότι έχουν δίκιο, η το χειρότερο όλων αυτήν την εντολή εκτελούν .

Μου δίνει όμως την δυνατότητα να αναφερθώ στο ότι ο Δήμος Μήλου, έχει κάνει προσφυγή, σύμφωνα με τον νόμο στο αρμόδιο δικαστήριο, και έως ότου εάν δεν τελεσιδικήσει η απόφαση δεν μπορεί κανείς να το επικαλείται. Πολύ δε περισσότερο μετά την Απόφαση της (Αποδοχής της από 16.05.2018 προσφυγής της ΕΥΑΘ Α.Ε Αρ. Πρωτ: ΥΠΕΝ / ΔΝΕΙΤ/46019/262- 16.07.2018) που ακυρώνει την επιβολή διοικητικών κυρώσεων της απόφασης του Συντονιστή Α.Δ Μακεδονίας – Θράκης και την διαγράφουν, οι συνυπογράφοντες οι Υπουργοί του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Γ. Σταθάκης και ο Αναπληρωτής κ. Σ. Φάμελλος, για ρύπανση του Θερμαϊκού κόλπου από ανεπεξέργαστα λύματα που χαρακτηριστικά αναφέρει :

«Κατόπιν των ανωτέρω, η α' προσφεύγουσα έχει ευθύνη μόνο για την λειτουργία και συντήρηση του συστήματος αποχέτευσης ακαθάρτων και σε καμιά περίπτωση δεν μπορεί να θεωρηθεί ότι έχει ευθύνη για την αργοπορία κατασκευής των μεγάλων έργων υποδομής τα οποία πρέπει να υλοποιηθούν από το Ελληνικό Δημόσιο και την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας και συνεπώς εσφαλμένα της έχει επιβληθεί το υπό κρίση πρόστιμο για υποτιθέμενες παραλείψεις της ενώ δεν είναι αρμόδια για έργα που υπολείπονται να εκτελεστούν.»

Κάτι που πρέπει να ληφθεί υπόψη είναι ότι ο Θερμαϊκός κόλπος ανήκει στις ευαίσθητες περιοχές με την ΚΥΑ 48392/939/2002 κάτι που δεν ισχύει για τη Μήλο.

Επίσης και η Περιφέρεια Ν. Αιγαίου στην με Α.Π. 6072/3986/15.3.2010 και Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Κυκλάδων αρ.πρωτ οικ 1084/6-3-2010 έκθεση αυτοψίας που διαπίστωσαν τα ίδια πράγματα τότε (2010) ,ορθά δεν επιβάλει κυρώσεις γνωρίζοντας την κατάσταση και την νομοθεσία .(συν 3& 4).

Στο με Α.Π. 154935/1994 ΟΙΚ 21/12/2017 έγγραφο της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος & Υποδομών, στην παρ. 8 αναφέρεται ότι «σε καμία εθνική ή ευρωπαϊκή νομοθεσία δεν είναι επιτρεπτή η ανεξέλεγκτη διάθεση ανεπεξέργαστων λυμάτων εντός ρεμάτων ή τεχνητών λεκανών». **Μα δεν υπάρχουν** . Ανεξέλεγκτη θα ήταν εάν ήταν πεταμένα σε διάφορα σημεία, χωρίς δίκτυα, κάτι για το οποίο θα ήταν υπεύθυνη η Περιφέρεια σύμφωνα με την ελληνική νομοθεσία και όχι ο Δήμος και ανεπεξέργαστα εάν δεν είχαν υποστεί επεξεργασία. Όπως όλοι γνωρίζουν υπάρχει πρωτοβάθμια η κατάλληλη επεξεργασία καθώς και δια του βιολογικού.

Αυτές οι υποδομές είναι στην θέση τους εδώ και πολλά χρόνια και μπορεί όποιος θέληση να τις επισκεφτεί για να έχει ίδια αντίληψη .

Θεωρώ πλέον σωστό ότι θα πρέπει να διαγραφεί και το πρόστιμο της Μήλου .

Τα κατωτέρω έγγραφα, γνωστά σε όλους, αποδεικνύουν ξεκάθαρα τις υποχρεώσεις του Δήμου :

1.Τεχνικής Γραμματείας Λυμάτων Αρ. Πρωτ. 2296/18/ΔΖ – 13/6/2018 σε ερώτημα του Δήμου μας.

2. ΣΥΝΟΨΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΗΣΗΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΛΥΜΑΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΙ Γ' ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ «ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ» της Γενικής Περιφερειακής Πολιτικής και Αστικής Ανάπτυξης ΚΥΠΡΟΥ - ΕΛΛΑΔΑΣ Απρίλιος 2018

3. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΣΧΕΔΙΟ «ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ»

4.Το Πλαίσιο της Προγραμματικής Σύμβασης για την :

ΜΕΛΕΤΗ, ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙΑ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΩΝ Γ' ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ που συμμετέχουν οι κύριοι Υπουργός Εσωτερικών , Αναπληρωτής Οικονομίας και Ανάπτυξης , Αναπληρωτής Περιβάλλοντος και Ενέργειας , ο πρόεδρος ΕΝΠΕ , ο πρόεδρος ΚΕΔΕ και ο πρόεδρος ΕΔΕΥΑ.

5. Αποφάσεις συνεδριάσεων Επιτροπής Παρακολούθησης (Επιτροπή Παρακολούθησης) Λυμάτων Οικισμών Γ' Προτεραιότητας .

6. το άρθρο 1 ΑΠΟΣΤΟΛΗ του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών

Δυστυχώς τόσο η εταιρία ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΜΗΛΟΣ Α.Ε από το 2012 όσο και εν συνεχεία ο Δήμος από το 2014 (όταν αναγκάστηκε να πάρει την λειτουργία της μονάδας) έχει καταθέσει ΜΠΕ για έκδοση ΑΕΠΟ, για την νομιμοποίηση της υπάρχουσας μονάδος επεξεργασίας λυμάτων και την επέκτασή της με τα συνωδά έργα, η οποία αν και πέρασε ομόφωνα από το ΠΕΣΠΑ στην συνεδρίαση της 28/3/2018, δεν την έχουμε πάρει έως και σήμερα ώστε να μπορούμε να διεκδικήσουμε την αντίστοιχη χρηματοδότηση **(εδώ η παρέμβαση σας μπορεί να είναι καταλυτική!)**.

Λαμβάνοντας καθημερινά πληροφόρηση και έχοντας γνώση για όλα τα χρηματοδοτικά εργαλεία, είμαστε σε θέση να γνωρίζουμε, ότι υπάρχει πιθανότητα χρηματοδότησης από το πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ Ι , ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

II στον άξονα προτεραιότητας «Βελτίωση των βασικών περιβαλλοντικών υποδομών και ιδίως αυτών της επεξεργασίας λυμάτων» στην ομάδα Β' την οποία δεν μπορούμε να διεκδικήσουμε, σε καμία περίπτωση, χωρίς ΑΕΠΟ.

Αναφέρουμε επίσης, ότι ο Δήμος Μήλου, κατέθεσε πρόταση στο Πρόγραμμα Ειδικού Σκοπού για το Ν. Αιγαίο που αφορούσε τρεις (3) μικρές αυτοκινούμενες μονάδες βιολογικού καθαρισμού βοθρολυμάτων, για την εξυπηρέτηση των λυματοφόρων βυτίων πρόταση η οποία δυστυχώς δεν αξιολογήθηκε θετικά, για λόγους που ούτε το Υπουργείο Ανάπτυξης δεν μπορεί να υποστηρίξει.

Σας γνωρίζουμε επίσης ότι η αναγκαιότητα για την αδειοδότηση, βελτίωση και επέκταση της μονάδας και η δημιουργία δικτύων στο οικισμό του Αδάμαντα και των Πολωνίων, είναι γνωστή σε όλα τα συναρμόδια Υπουργεία και την Περιφέρεια Ν. Αιγαίου, από τα οποία δυστυχώς έως σήμερα δεν έχουμε λάβει καμιά ανταπόκριση-απάντηση (ίσως να είναι μια καλή συγκύρια για να εξεταστεί η χρηματοδότηση του έργου από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών).

Στο 13^ο Περιφερειακό Συνέδριο στη Ρόδο, που έγινε τον Μάιο και στο 15^ο στην Σύρο, τον Ιούνιο του 2018, οι παριστάμενοι κύριοι Υπουργοί, οι Βουλευτές, ο Περιφερειάρχης και οι άλλοι παρευρισκόμενοι, με άκουσαν να αναφέρομαι διεξοδικά από του βήματος, σε όλα αυτά τα θέματα που αφορούν το νησί μας.

Καταλήγοντας, δεν μπορούμε να μην αναφερθούμε στην τελευταία παράγραφο της επιστολής των ιατρών «ζητούμε την άμεση διενέργεια ελέγχου και καλούμε όλους τους Δημοτικούς Συμβούλους και κάθε αρμόδιο όργανο της πολιτείας να αναλάβουν τις προσωπικές και πολιτικές τους ευθύνες» που αναδεικνύει το **«ιδιαιτέρο πολιτικό ενδιαφέρον»** των ιατρών, οι οποίοι παρασυρόμενοι από τα κομματικά και άλλα συμφέροντα τους και έχοντας κομματική κάλυψη, αναλαμβάνουν ρόλο εισαγγελέα που δεν τους αναλογεί....., κάτι που έχει γίνει πλέον γνωστό σε όλη την κοινωνία της Μήλου με καταγγελίες την 5/8/2016, την 27/7/2017 και την 13/8/2018.

Η αντιπολιτευτική τους παράκρουση έχει ξεπεράσει κάθε όριο.

Το σημαντικό είναι ότι κανένας δημότης ή επισκέπτης του νησιού μας, σε ένα νησί με αλματώδεις ρυθμούς τουριστικής ανάπτυξης, -το μαρτυρούν οι αριθμοί-, δεν βρέθηκε η υγεία του σε κίνδυνο από αυτά που καταγγέλλουν οι ιατροί του ΚΥ Μήλου, η Δημοτική Αρχή Μήλου ως θεματοφύλακας του νησιού πράττει ότι είναι δυνατόν για τους κατοίκους και επισκέπτες του.

Δήμαρχος Μήλου

Γεράσιμος Δαμουλάκης

Μέλος Δ.Σ Κ.Ε.Δ.Ε

Πρόεδρος επιτροπής Τουριστικής Ανάπτυξης Κ.Ε.Δ.Ε

ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΚΟΥΝΟΥΠΟΚΤΟΝΙΑΣ

- Με το υπ. αρ. οικ.552/06.03.2018 έγγραφο της Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας Περιφέρειας Ν. Αιγαίου προς το Δήμο Μήλου, απεστάλη η “Προγραμματική Σύμβαση Καταπολέμησης Κουνουπιών έτους 2018” προς έγκριση από το Δημοτικό Συμβούλιο(1)
- Με την υπ. αρ. 45/2018 (15.03.18) Απόφαση του Δ.Σ. Μήλου με θέμα “ Έγκριση Προγραμματικής Σύμβασης με την Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου για το Πρόγραμμα Καταπολέμησης Κουνουπιών 2018”, εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Κουνουποκτονίας (2)
- Με το υπ. αρ. 1480/16.03.2018 έγγραφο του Δήμου Μήλου, απεστάλη υπογεγραμμένη η Προγραμματική Σύμβαση “Καταπολέμηση Κουνουπιών 2018” προς την Περιφέρεια Ν. Αιγαίου, φορέα υλοποίησης του Προγράμματος (3)
- Με την υπ. αρ. οικ.1630 /11.06.18 έγγραφο της Περιφέρειας Ν. Αιγαίου, απεστάλη στο Δήμο Μήλου, υπογεγραμμένη η Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ των «ΟΤΑ ΝΟΜΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ» και της «Περιφέρειας Ν. Αιγαίου » για το έργο «Καταπολέμηση κουνουπιών έτους 2018» και ξεκίνησε η διαδικασία ανάθεσης του έργου σε ανάδοχο(4)
- Με το υπ. αρ. 3988/27.06.18 Συμφωνητικό για την “Παροχή Υπηρεσίας Καταπολέμησης Κουνουπιών του Δήμου Μήλου ” με ανάδοχο τον Γεωπόνο Ζαγουρή Αντώνιο, ξεκίνησε το Πρόγραμμα Κουνουποκτονίας (5)
- Με το υπ. αρ. 4951/07.08.18 έγγραφο του Δήμου Μήλου, απεστάλη στο Κέντρο Ελέγχου και Πρόληψης Νοσημάτων, η φόρμα καταγραφής των έργων καταπολέμησης κουνουπιών στο Δήμο Μήλου (6)

Υ.Γ. Η καθυστέρηση έναρξης υλοποίησης του Προγράμματος, οφείλεται στην καθυστέρηση υπογραφής της Προγραμματικής Σύμβασης από την πλευρά της Περιφέρειας.

Για το λόγο αυτό το έργο, ξεκίνησε την 27.06.18, με καθυστέρηση 3 μηνών περίπου.

ΤΖΙΚΑ ΑΘΗΝΑ

13.08.2018

δ25. Ο όρος τηρείται – πραγματοποιείται συνδυασμός βιολογικής και χημικής απομάκρυνσης του φωσφόρου

δ26. Ο όρος δεν έχει εφαρμογή στ σύστημα MBR όπου ο διαχωρισμός των στερεών γίνεται μέσω μεμβρανών και δεν υπάρχουν δεξαμενές καθίζησης. Το σύστημα είναι πολύ ανθεκτικό και ανταποκρίνεται με μεγάλη αποτελεσματικότητα σε παροχές αιχμής, ενώ εξασφαλίζει το διαχωρισμό υγρών-στερεών σε ποσοστά έως 99%.

δ27 – δ28. Ο όρος τηρείται

δ29. Ο όρος τηρείται – η απολύμανση γίνεται με χλωρίωση

δ30. Ο όρος τηρείται

δ31. Ο όρος τηρείται

δ32 – δ35 Όροι που αφορούν στη διάθεση της επεξεργασμένης εκροής

Στους προς τροποποίηση περιβαλλοντικούς όρους, ως τρόπος διάθεσης των επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων αναφέρεται η άρδευση παρακείμενης έκτασης με τη μέθοδο στάγδην. Για την υλοποίηση της εν λόγω προτεινόμενης μεθόδου διάθεσης (επαναχρησιμοποίησης), δεν ακολουθήθηκαν όλες οι προτεινόμενες από την ΑΕΠΟ διαδικασίες ωρίμανσης. Το γεγονός αυτό οφείλεται σε αντικειμενικές δυσκολίες υλοποίησης οι οποίες σχετίζονται κυρίως με το είδος της προς άρδευση διαθέσιμης καλλιέργειας (ελαιόδεντρα) αλλά και της αντίστοιχης διαθέσιμης έκτασης.

Δεδομένων των προαναφερθεισών δυσκολιών επανεξετάστηκε ο προτεινόμενος στην εν ισχύ ΑΕΠΟ τρόπος διάθεσης και υιοθετήθηκε εναλλακτικά η λύση της επιφανειακής διάθεσης εντός του οικοπέδου της εγκατάστασης.

Η επιφανειακή διάθεση εντός του οικοπέδου (η οποία ακολουθείται έως και σήμερα), αποτελεί μία ενδιάμεση εναλλακτική λύση δεδομένης της διαπερατότητας του εδάφους σε συνδυασμό με την προς διάθεση ποσότητα. Ο ενδεχόμενος κίνδυνος κορεσμού του σημείου διάθεσης αλλά κυρίως η επέκταση των εγκαταστάσεων άρα και η αύξηση των προς διάθεση ποσοτήτων δημιούργησε την ανάγκη διερεύνησης επιπλέον λύσεων.

Μετά από αξιολόγηση των εναλλακτικών σεναρίων (Κεφάλαιο 5 – ΜΠΕ), προτείνεται επαναχρησιμοποίηση της επεξεργασμένης εκροής, με άμεσο εμπλουτισμό του υδροφορέα μέσω πηγαδιών ή/και γεωτρήσεων, σε συνδυασμό με βιομηχανική και περιαστική χρήση (π.χ. διαβροχή οδών). Συγκεκριμένα, προτείνεται η διάθεση της επεξεργασμένης εκροής να γίνεται σε πηγάδια ή/και γεωτρήσεις έτσι ώστε η επεξεργασμένη εκροή να χρησιμοποιείται για εμπλουτισμό του υπόγειου υδροφορέα. Μέρος της επεξεργασμένης εκροής θα μπορεί να χρησιμοποιείται για περιαστική και βιομηχανική χρήση (π.χ. διαβροχή). Σημειώνεται ότι τα ποιοτικά χαρακτηριστικά της εκροής θα ικανοποιούν τις απαιτήσεις της νομοθεσίας για εμπλουτισμό του υπόγειου υδροφορέα και για βιομηχανική/περιαστική χρήση.

Σω 3

ΣΧΕΤ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε.Χ.Ο.

ΕΠΕΙΓΟΝ

Επείγουσα 15-3-2010

Αριθμ. Πρωτ: 6072/3986

Ταχ. Δ/ση: Σπταμίου 35
Ταχ. Κώδικας: 84100 ΣΥΡΟΣ

ΤΕΛΕΦΑΧ: 22810-80860
Πληροφορίες: Προϊστάμενος
Τηλέφωνο: 22813-60265/64

α) Γραφείο Δημάρχου
β) " Αντι/χρ Ν
γ) Δήμο Μήλου
Τ.Κ 84800 ΜΗΛΟ
δ) Πρωτοβουλία ΑΕ ✓

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΜΗΛΟΥ

Αριθ. Πρωτ. 452/8-3-2010
Τ.Κ. 84800

ΚΟΙΝ: 1. Επαρχείο Μήλου 84800 ΜΗΛΟ
α. Τμήμα Υγείας
β. Γραφείο Περιβάλλοντος
2. Δ/νση Υγείας Πρόνοιας Ν.Α.Κ ΕΠΑΥΘΑ

ΘΕΜΑ: Έγγραφο της Δ/νσης Υγείας Πρόνοιας Ν.Α.Κ σχετικό με τη λειτουργία του Βιοχημικού Καθαρισμού Δήμου Μήλου.

Σχέτ: Το με αριθμ. πρωτ. οικ. 1084/5-3-2010 έγγραφο της Δ/νσης Υγείας - Πρόνοιας Ν.Α.Κ.

Με αφορμή το παραπάνω σχετικό που σας απευθύνετε παρακαλούμε αμέσως να προβείτε στις απαιτούμενες ενέργειες σας για την ταχτοποίηση των αναφερόμενων στο σχετικό, και σύμφωνα με αυτό και την ευγ/νη αυτοψία.

Συν/να: το σχετικό (για επεξεργασία)

Εξωτ. Διανομή

1. Αρχείο
2. Φ.ΠΕ/ΘΕ



ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ Γ.Γ.
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ

Π. ΠΟΛΥΧΡΟΜΑΚΗΣ
ΑΡΧΙΤ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

Σω 4



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΥΚΛΑΔΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΥΓΕΙΑΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ &
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Ταχ. Δ/ση: Παρ. Σ. Καράγιωργα
Ερμούπολη – Σύρος

Ταχ. Κωδ : 84100

Τηλέφωνο: 22810-85900.

ΦΑΞ : : 22810-82626

Πληροφ. : Βαρελά Γεωργία

ΠΕΧΩ
12-3-10

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤ. ΑΙΓΑΙΟΥ
ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. 6072/2986
ΗΜ/ΝΙΑ ΛΗΨΕΩΣ 12/03/2010

ΕΡΜΟΥΠΟΛΗ 5-3-2010

ΑΡ. ΠΡΩΤ. : οικ. 1084

ΠΡΟΣ: 1. Δήμο Μήλου
2. Επαρχείο Μήλου / Τμήμα Υγείας
3. Επαρχείο Μήλου/Τμήμα Περ/ντος
4. Περιφέρεια Ν. Αιγαίου/ Δ/ση ΠΕ.ΧΩ.

ΘΕΜΑ: " Σχετικά με την λειτουργία του Βιολογικού Καθαρισμού του Δήμου Μήλου. "

Έχοντας υπόψη:

- 1) Τον Α.Ν. 2520/40 " Περί Υγειονομικών Διατάξεων "
- 2) Τον Ν. 3200/55 " Περί Διοικητικής Απόκέντρωσης και όπως τροποποιήθηκε με το Ν.Δ. 532/70 "
- 3) Το Π.Δ. 30/96 " Κώδικας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης "
- 4) Τον Οργανισμό Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας της Ν.Α. Κυκλάδων
- 5) Την Απόφαση αρ.2284/23-12-2009 του Νομάρχη Κυκλάδων (ΦΕΚ 2622/Τ.Β'/31-12-2009) " Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων στον Αντινόμαρχο κ. Λαζ. Ν. Θεόφιλο των θεμάτων αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Υγείας-Πρόνοιας Ν.Α. Κυκλάδων "
- 6) Την αρ. Ε1β/221/65 Υγειονομική Διάταξη " Περί Διάθεσης Λυμάτων και Βιομηχανικών Αποβλήτων καθώς και τις τροποποιήσεις αυτής "
- 7) Το με αρ. πρωτ. 505/16-12-2009 έγγραφο του Επαρχείου Μήλου.
- 8) Την από 2-3-2010 έκθεση αυτοψίας αρμοδίων υπαλλήλων.

Σε συνέχεια της 8 σχ. έκθεσης σας ενημερώνουμε θα πρέπει να προβείτε άμεσα σε υποβολή μελέτης επεξεργασίας και διάθεσης υγρών αποβλήτων προκειμένου να λάβετε τις απαραίτητες εγκρίσεις -- αδειοδοτήσεις για την νόμιμη λειτουργία του ΒΙΟ.ΚΑ. Μήλου.

Επίσης σύμφωνα με την έκθεση αυτοψίας, σας γνωρίζουμε ότι η έκταση επιφανειακής διάθεσης δεν επαρκεί για το σύνολο των επεξεργασμένων λυμάτων.

Είμαστε στη διάθεσή σας για κάθε διευκρίνιση.

Ο ΑΝΤΙΝΟΜΑΡΧΗΣ

ΛΑΖΑΡΟΣ Ν. ΘΕΟΦΙΛΟΣ

ΕΚΘΕΣΗ ΑΥΤΟΨΙΑΣ

Οι κάτωθι υπογράφουσες Βαρελά Γεωργία, Χημικός Μηχανικός Π.Ε. υπάλληλος της Δ/σης Υγείας - Πρόνοιας της Ν.Α. Κυκλάδων και Τσιμικλή Μαρία Ε.Δ.Υ. Τ.Ε., υπάλληλος του Τμήματος Υγείας του Επαρχείου Μήλου της Ν.Α. Κυκλάδων, στις 2 Μαρτίου, ημέρα Τρίτη και ώρα 11.00 π.μ. διενεργήσαν αυτοψία στο χώρο του Βιολογικού Καθαρισμού του Δήμου Μήλου που βρίσκεται στην Αγία Στυλιανή Μήλου, παρουσία του υπευθύνου Νικολάου Καντσού. Κατά την αυτοψία διαπιστώθηκαν τα εξής:

-Ο χώρος ήταν περιφραγμένος και ο ΒΙΟ.ΚΑ. βρισκόταν εν λειτουργία.

-Διαπιστώθηκε μικρό πρόβλημα σε σχέση με την ύπαρξη λάσπης εντός των δεξαμενών. Το λύμα ήταν δηλαδή πιο πυκνό και αυτό οφείλεται, σύμφωνα με τα λεγόμενα του υπεύθυνου, στην ύπαρξη μεγάλης ποσότητας βοθρολυμάτων και μάλιστα βόθρων που έχουν αρκετό διάστημα να εκκενωθούν.

-Δεν διαπιστώθηκε κάποιο άλλο πρόβλημα κατά την επεξεργασία των λυμάτων ενώ το νερό εξόδου ήταν χλωριωμένο, μακροσκοπικά είχε καλή διαύγεια και ήταν χωρίς οσμές.

→ -Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων γίνονταν σε παρακείμενο χωράφι με ελιές, σε μια χωμάτινη δεξαμενή εντός του οικοπέδου του ΒΙΟ.ΚΑ. καθώς και σε ένα κομμάτι εντός του παρακείμενου ρέματος. Η επιφάνεια του παρακείμενου χωραφιού κρίνεται ανεπαρκής διότι τα επεξεργασμένα λύματα λίμναζαν και δεν μπορούσαν να απορροφηθούν όπως θα έπρεπε.

-Σύμφωνα με τα λεγόμενα του υπεύθυνου, πραγματοποιούνται έλεγχοι τόσο στο χλωριωμένο νερό όσο και στο νερό πριν την χλωρίωση. Δεν κρατείται όμως εντός της εγκατάστασης βιβλίο μετρήσεων.

-Ο συγκεκριμένος ΒΙΟ.ΚΑ. δεν διαθέτει τις απαραίτητες εγκρίσεις-αδειοδοτήσεις.

Οι υπογράφουσες

ΒΑΡΕΛΑ ΓΕΩΡΓΙΑ

ΤΣΙΜΙΚΛΗ ΜΑΡΙΑ